

Consultas Realizadas

Licitación 432037 - ADQUISICION DE TONER

Consulta 1 - Consulta - Autorizacion del Fabricante

Consulta	Fecha de Consulta	05-06-2023
CONSULTA En el PBC, Datos de la licitación, Autorización del Fabricante En relación al punto "Autorización del fabricante". Donde dice "NO APLICA" Solicitamos consideren contar con la AUTORIZACIÓN DEL FABRICANTE dentro del territorio nacional para el ítem 5 CANON, esta solicitud obedece a la necesidad de estimular y respaldar la comercialización autorizada en el Paraguay de dichos productos. Los Distribuidores garantizan productos genuinos y certificados.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	08-06-2023
Esta convocante no solicita autorizacion del Fabricante para ninguno de los items. Esto obedece a que los toners solicitados puedan ser originales y o compatibles.		

Consulta 2 - Consulta - Especificaciones Tecnicas - Item 5

Consulta	Fecha de Consulta	05-06-2023
Teniendo en cuenta que el tóner es el insumo más utilizado y de mayor reposición en una impresora, es importante tener en cuenta la calidad del mismo de manera a salvaguardar la integridad de la impresora, por lo que cabe destacar que la utilización de un tóner "Compatible" generalmente ocasionan los siguientes inconvenientes: Disminución en la calidad de impresión, Perdida de garantía de fabrica de los equipos, en caso que aún la tengan, Desgaste prematuro de repuestos y piezas., Menor rendimiento en cuanto a cantidad de impresiones o copias por unidad. Por lo que el precio relativamente más bajo, no es realmente conveniente al momento de realizar un análisis del rendimiento total, ya que la reposición ocurrirá con mayor frecuencia. Estos inconvenientes y/o perjuicios son debido a la composición química deficiente de los insumos compatibles sin la debida certificación de calidad. Por lo que solicitamos sean requeridos tóners originales de la marca de la impresora y que el oferente posea la autorización del fabricante para la distribución del mismo.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	08-06-2023
Favor ajustarse a las especificaciones técnicas del pliego de bases y condiciones.		

Consulta 3 - Especificaciones tecnicas

Consulta	Fecha de Consulta	06-06-2023
LOS TONER PUEDEN SER COMPATIBLES?		

Respuesta	Fecha de Respuesta	08-06-2023
Los items solicitados pueden ser originales y o compatibles.		

Consulta 4 - Especificaciones tecnicas

Consulta	Fecha de Consulta	06-06-2023
SOLICITAMOS A LA CONVOCANTE QUE NO SOLICITE AUTORIZACION DEL FABRICANTE Y QUE LOS TONER SEAN COMPATIBLES, A MODO DE PRESERVAR EL PRINCIPIO DE IGUALDAD Y LIBRE COMPETENCIA, SIN DETRIMIENTO A FAVOR DE LAS PARTES		

Respuesta	Fecha de Respuesta	08-06-2023
Favor ajustarse a las especificaciones técnicas del pliego de bases y condiciones.		